

**TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE**  
**M. A. (PARANGAT) SOCIAL SCIENCES (ECONOMICS)**  
**EXAMINATION: MAY – 2024**  
**FOURTH SEMESTER**

**Subject: Micro Economic Analysis - II (EC-401)**

**Date: 22/05/2024**

**Total marks: 100**

**Time: 10.00 am to 1.00 pm**

**Instructions:** 1) Attempt any *Five* questions.  
 2) All questions carry **equal (20)** marks.

- |              |  |      |
|--------------|--|------|
| <b>Q. 1)</b> | Describe critically the managerial theory of firm given by Williamson          | (20) |
| <b>Q. 2)</b> | Explain critically the theory of rent given by Ricardo                         | (20) |
| <b>Q. 3)</b> | Discuss critically the liquidity preference theory of interest given by Keynes | (20) |
| <b>Q. 4)</b> | Describe critically the risk and uncertainty theory of profit given by Knight  | (20) |
| <b>Q. 5)</b> | Explain critically the theory of welfare economics given by A.C. Pigou         | (20) |
| <b>Q. 6)</b> | Describe critically the impossibility theorem given by Arrow                   | (20) |
| <b>Q. 7)</b> | Discuss critically the behavioural theory of firm given by Simon               | (20) |
| <b>Q. 8)</b> | Describe critically the marginal productivity theory of wages                  | (20) |
| <b>Q. 9)</b> | Discuss critically the theory of justice given by Rawls                        | (20) |
| <b>Q.10)</b> | <b>Write Short notes. (Any Two)</b>  | (20) |
| a)           | Effects of asymmetric information  |      |
| b)           | Features of modern theory of rent  |      |
| c)           | Difference between moral hazards and adverse selection                         |      |
| d)           | Significance of welfare economics  |      |

**मराठी रूपांतर**

सूचना : १) कोणतेही पाच प्रश्न सोडवा. २) सर्व प्रश्नांना समान गुण (२०) आहेत.

- |                 |   |      |
|-----------------|---|------|
| <b>प्र. १)</b>  | विल्यमसन यांनी मांडलेल्या व्यवस्थापकीय सिद्धांताचे टीकात्मक वर्णन करा             | (२०) |
| <b>प्र. २)</b>  | रिकार्डो यांनी मांडलेल्या खंड सिद्धांत टीकात्मकपणे स्पष्ट करा                     | (२०) |
| <b>प्र. ३)</b>  | केन्स यांनी दिलेल्या व्याजाच्या रोकड प्राधान्य सिद्धांताची टीकात्मक चर्चा करा     | (२०) |
| <b>प्र. ४)</b>  | नाइट यांनी दिलेल्या नफ्याच्या जोखीम आणि अनिश्चितता सिद्धांताचे टीकात्मक वर्णन करा | (२०) |
| <b>प्र. ५)</b>  | ए. सी. पिगू यांनी दिलेला कल्याणकारी अर्थशास्त्राचा सिद्धांताचे टीकात्मक वर्णन करा | (२०) |
| <b>प्र. ६)</b>  | एरो (Arrow) यांनी मांडलेल्या अशक्यतेच्या प्रमेयाचे टीकात्मकपणे वर्णन करा          | (२०) |
| <b>प्र. ७)</b>  | सायमनने यांनी दिलेला संयंत्राच्या (firm) वर्तणूक सिद्धांताची टीकात्मक चर्चा करा   | (२०) |
| <b>प्र. ८)</b>  | मजुरीच्या सीमांत उत्पादकता सिद्धांताचे टीकात्मक वर्णन करा                         | (२०) |
| <b>प्र. ९)</b>  | रॉल्स (Rawls) यांनी दिलेल्या न्यायाच्या सिद्धांताची टीकात्मक चर्चा करा            | (२०) |
| <b>प्र. १०)</b> | टिपा लिहा. (कोणतेही दोन)  | (२०) |
| अ)              | असमित माहितीचे परिणाम   |      |
| ब)              | खंडाच्या आधुनिक सिद्धांताची वैशिष्ट्ये  |      |
| क)              | नैतिक धोके आणि प्रतिकूल निवड यातील फरक  |      |
| ड)              | कल्याणकारी अर्थशास्त्राचे महत्त्व   |      |